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For virksomheder indenfor de primære erhverv og fremstillingserhvervene er mulighederne for overvælt- 
ning mere begrænset især, hvis vareproduktionen sælges i konkurrence med udlandet og der er tale om 
standàrdvarer, hvor der ikke er tale om særlige præferencer for netop de danske varer i forhold til de uden- 
landske varer. Hvis erhvervet ikke kan overvælte nogen del af afgiftsbelastningen kan erhvervet blive belastet 
med mere end den umiddelbare effekt i det der kan være sket overvæltning fra leverandørerne, der ikke har 
været i udenlandsk konkurrence. Ligeledes kan der for visse erhverv, hvor mulighederne for overvæltning er 
begrænset ske tilbagevæltning i de priser, der gives for råvarer leveret af danske producenter såfremt råvarer- 
leverandørerne ikke har økonomisk realistiske muligheder for at levere til andre end danske råvareforædlen- 
de virksomheder. Den endelige erhvervsbelastning kan således efter overvæltning være forskellig fra den her 
viste umiddelbare erhvervsfòrdeling af afgiftsbelastningen. 

Det skal bemærkes, at der tilsvarende for tilbageføringen kan være andre endelige virkninger end de 
umiddelbare omkostningslettelser på de enkelte erhverv. Overvæltningen af tilbageføringen vil ofte helt eller 
delvist neutralisere virkningerne af overvæltning af energiafgiftsbelastningen. 

Der er vist den umiddelbare erhvervsbelastning både før og efter mængdereaktion. Udover den umiddel- 
bare erhvervsbelastning efter mængdereaktion vil erhvervene kunne have afholdt udgifter til besparelser i 
energiforbruget, som de ellers ikke ville have afholdt. De af afgifterne foranledigede ekstra udgifter vil dog 
ikke kunne være større end forskellen mellem den umiddelbare erhvervsbelastning før og efter mængdereak- 
tion. 

I tabel 5 og 6 er vist den umiddelbare fordelingsvirkning på brancher af de forskellige afgiftsinitiativer efter 
mæn Igdetilpasning samt fordelingsvirkninger af tilbageføringen af ATP og arbejdsmarkedsbidrag for I hen- 
holdsvis 1996 og 1998. 


